平成 28 年度 第 6 回

独立行政法人国立病院機構 高崎総合医療センター 臨床研究倫理委員会議事録概要

開催日時

場  所

平成 29 年 1 月 25 日(水) 14:00～15:00

独立行政法人 国立病院機構 高崎総合医療センター 3 階 応接室

出席者委員 ■鯉淵 幸生 (臨床研究部長：委員長)   ■栗原 秀行（副院長：副委員長)

■清水 雄至 (呼吸器内科部長)         ■千葉 仁司 (事務部長)

■立石 久留美 (看護部長)        ■横手 信昭 (薬剤部長)

■長沼 篤 (消化器内科部長)       ■寺澤 洋行 (管理課長)

■岡本 克実(岡本内科ｸﾘﾆｯｸ：外部委員)  ■遠藤  浩 (のぞみの園理事長：外部委員)

■三橋 彰 (三橋法律事務所 弁護士：外部委員)

事務局書記 臨床研究部 小澤 紀子

議題及び審議

結果を含む主

な議論の概要

Ⅰ.審議

【保険適応外診療】

資料１ H28-76

頭蓋内動脈狭窄症への冠動脈用ステント保険適応外使用による治療

研究責任者 佐藤 晃之（脳神経外科）

研究責任者から本診療の概要について説明がなされた。また、下記の提出された書類に基づ

き、診療実施の妥当性について審議した。

・倫理審査依頼書

・倫理審査申請書

・同意説明文書・同意書・同意撤回書

・エビデンス文献

審議結果：【修正のうえ再審査】

Ⅱ．迅速審査の報告

提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

1. H28-23

日本人 COPD 患者の身体活動性測定法の共有化と標準式作成

（採択番号：Ｈ27－EBM（観察）-02）

研究責任者 上野 学 （呼吸器内科）

審議結果：【承認】

2. H28-67

 他剤で耐性を獲得した非小細胞肺癌に対するニボルマブの使用経験

研究責任者 清水 雄至（呼吸器内科）

審議結果：【承認】

3. H28-68

フローサイトメトリーを応用した単球貪食試験による不規則抗体検査

研究責任者 竹内紗耶香（臨床検査科）

審議結果：【承認】

4. H28-72

Ｃ型慢性肝炎・肝硬変における経口ウイルス治療不成功例における宿主側因子の解析

（多施設共同）

研究責任者 星野 崇（消化器内科）

審議結果：【承認】

5. H28-73

間質性肺炎合併肺癌に対する放射線治療の全国実態調査

研究責任者 北本 佳住（放射線治療科）

審議結果：【承認】

6. H28-75

腹部大動脈血流波形と大動脈弁逆流の重症度に関する分析

研究責任者 藤本 敬久（臨床検査科）

審議結果：【承認】

7. H28-77

症例報告：中枢神経系に多発する結核腫を認めた粟粒結核の小児例

研究責任者 五十嵐恒雄（小児科）

審議結果：【承認】

8. H28-80

がん看護専門看護師によるがん患者指導の実践と課題

～乳腺外来における「がん患者指導管理料」の取得を通して～

研究責任者 櫻井 史子（緩和ケアチーム）

審議結果：【承認】

9. H28-81

円錐切除後の予後に対する多施設共同後ろ向き観察研究

研究責任者 伊藤 郁朗（産婦人科）

審議結果：【承認】

10. H28-82

局所進行子宮頸癌に対する同時化学放射線治療（CCRT）後の晩期毒性とその予後に関

する後方視的検討

研究責任者 伊藤 郁朗（産婦人科）

審議結果：【承認】

Ⅲ. 看護研究の報告

提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

１． H28-32

慢性期疾患における特別な配慮が必要な死後処置方法の改善に向けての取り組み

 研究責任者 根岸まりか（南６病棟）

審議結果：【承認】

議事録 ◆11 名中 11 名の出席にて会議の成立条件を満たした旨の報告があり、鯉淵委員長が会議の開催を決

定し、議事次第に沿って審議が行われた。